
!4kAi!Mi&Mmmmu #wimiw '-'" ' - k m mamu in itiaa is swas wiaiaaaiiaaiwiMMMaiiia anaa—st
'WvmMi! miw4Mfci MiMl'iltjl iiwapi:an m — ' —

POKIUJK J)NK 2 flÍJNA WL fUrana U

že snad jakás takáš lásku postaéi- -

Světla Minulosti
Nimftl M A 6IMÁCKK
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éuje? — Zaěj mé jná? — probč-lil- o

mu mozkem

"Méřcte mé na lehkou váhu"

pravil nahlas "Jste zvyklá h ní

zacházel Možná že na vás svět

slačí"
" Vy jsle jako - - llamb--

Vy myslíte že by vás

kdybyste nechodil pořád jak
ten černý princ Kdybyste bral

život z veselejší lidsléjSÍ strán-

ky"
"H té vaší?"
"Nemusíte to lak bodavě říkat

Není tak nerozumná Člověk si-

ce není tak tragicky vážný při ní

ale jc zábavnější a je-l- i mužem i

Kalantnějsí" Pohlédla naň a

se

"Nejde o zábavnost ani o

O to jde aby člověk
si zjednal uvnitř klid dospěl k

určitým mravním zásadám a sro-

vnal s nimi svůj život aby našel

smysl — "
"Može vy jsle hrozný člověk!"

vpadla mu do řeči "Jak něme-

cký professor nějaký Ty břehy
v kterých život běží musejí mít

jméno nějakého systému filosofi

lyl tak milován jako já)) nemů-

že nevěřit v láMku třeba jí nikdy
sám nezkusil a věděl že je jí na-

vždy neschopen H mou neschop-

ností takové lásky byl dlouho

Hpojen i mflj blud že vůbec neiií

takové vroucí neuhasínající lá-

sky v níž milující o milovanou

bytost se třese v níž myšlénka na

rozloučení s ní je největňí mukou

a v té neschopnosti spočívala ta-

ké má vina"
"Troě říkáte vina? Neschop-

nost není vina 'Au tu nikdo ne-

může"
"Uvažoval jsem i o tom a my-

slím že inuž Proč jsem na pří-

klad schopen lásky otcovské? Ta

láska k Tonouňovi je skutečné

pravou láskou Těším se na něj

když přicházím domu pociťuji
blaho když je u mne slast když
se naň díváni Je zřítelnicí mého

života Třesu se o něj — myšlén-

ka na možnou jeho smrt je mi

hrňzou A lak bude vždy co živ

budu A nic není spolehlivějším

měřítkem pravé lásky než stupni-

ce bázně o život milované bytosti
Jak není bázně v myšlénce na je

Tisíce lidí dnes touží po úícvé pro bolavé unavené oteklé

oznobenc otlačené potící se nohy a kuří oka

Okamžitou úlevu dosáhnete Wiineta Tabletkami které jo
iinlíscplické a po kterých jiohy Vaše omládnou a udrží ho uvlsíí

lehké lak že chůže bude Vám zábavou u můžete nosit pčknfi
vzhledné přiléhající nejméné o jedno číslo menší obuv bez obtíž
a pohodlné Dvé tyto Tabblky rozmočené při koupání nohou

okamžité odejmou všechen nepříjemný zápach nabéliliny pocený
svědění oznobeniny bolest zarostlých nehtů otlačeniny sílí slabí

nohy a vylééí kuří oka a jiné nepříjemnosti které každý z vé

více méně s nohami zakouší Tisíce mužů žen a dívek kteří muií

hýli většinu času na nohou při svém různém povoláni zakouší veli-

kou trýzeň s nohami při každém kroku a dlouhém stání Po rozpiir
řtciií dvou neb třech Wuneta Tabletek v přiměřené teplé vodfi a vy-

koupání noh před položením se do posicie hned ucítí sladký pocit
úlevy u ráno jdou za svým povol áním m radostí bez nejmenší únavy
při sebe obtížnější chůzi a stání

Když jsou nohy bolavé tu ho zdá že jest celé tělo nemocné

Tabletky tyto jsou podivuhodné a poskytnou úlevu okamžité &

mohou se užívat jak při koupaní nohou tak i celého těla odejmou

pocit únavy a odporného potu a jiné nepříjemnosti na kterékolir
části těla Každá matka měla by je užívali při koupání svých ma-

ličkých a udělala by jim tu nejpří jemnější koupel jakou kdy měly
Mají příjemnou vůni jsou takové jak se o nich praví Tisíce lidí
užívá denně těchto tabletek neboť ony jistě uleví a pomo-

hou trpícím Krabička která stačí na dlouhý čas Vás pře-

svědčí Pište si o ně ještě dnes a obdržíte je obratem pošty s úpl-

ným návodem a sladký pocit úlevy bude Vám po jednom jich užilí
milou odměnou Peníze pošlete v poštovních známkách Cena i f
poštou jen 27 centů

Trpící mužové ženy dívky a starouškové!
Pište si o vzorky našeho Čistě Bylinného Thé ZDARMA nt

zkoušku na několik dní Žádný patentní lék K dostání také v lé-

kárnách a u všech našich jednatelů Kde u Vás k dostání pi-

šte přímo k nám Na prodej ve trojí velikosti pošlou vyplaceni
až do domu 28c fine a velká krabička na měsíc stačící za $110 —

f za $ó0()
Máme zvláštní léčení pro muže pouze Též léčení pro Katar prt

každého Vy naše trpící slabé unavené předčasné sestáxlé matky
a ženy slabé a bledé dívky máme zvláštní léčení pro všechny Vaít
nemoce Popište všichni s důvěrou svoji nemoc a pošleme Vám

pošty vysvětlení lék zdarma na několik dní na zkoušku I

knížečky o nemocech Račte psáti anglicky nebo česky Adresa:

Marie Votypka & Co Dopt 10 So Bend Ind

Iná k spokojenému spolužití do

staví se dodatečné Dnes vidím

že jsi ni se klamal K milování do

smtli nemá sil má duše k žití laz

ženy mé tělo A v lom je trafika
'raníku která vysvitne z předsta

vy ŠlCStl těch 11(1] Kleli jsou

schopní milovat věčné nebo těch

kteří jsou dost silni věcné žili sa-

mí A takových mužů jako já

co jich chodí po světě! A ná

sledek u nich toho konfliktu? —

cž ústupkářsl ví Iež vůči ženě

ež vůči sobě úslupkářství v mo

rálce A k poznání tomu přichá-

zí člověk až když ujde kus cesty
života Až když sl stvořil minu- -

ost A z té minulosti hoří to po

znání chladným smutným své-tle-

na cestu další"
Netušil že tak daleko dojde v

odhalení svého nitra že tak do

naha odkryje svou duši To nele

želo v jeho plánu a teď když do-

mluvil a nastalo odmlčení sám se

toho zalekl Dal se strhnout ho

vorem odvedla jej již tam na

iřbitovč ta episodka s tou růží od

stezky okamžité kontroly svých
slov a obezřelého sb dování svého

plánu 1 vyvracovAní některých
lovrchních Mettyniných úsudků a

Iráždivýeh námitek jej zavedlo až

k těm koncům úplného prozraze
ní svých smutků a zápasů a sebe-obžalo- h

z jich příčin

Ale co vysloveno nebylo již lze

nevysloveným učinit i a oslabova- -

ti to neb zamloiivuti příčilo se je
ho mužnosti Cekal co řekne Me-

ttyna

Ta hodnou chvíli mlčela pak

pohlédla naň nevysmívavým přá-

telským pohledem a pravila hla

sem důvěrným tepla účastným:

"Vy jste se stal nějak melan-

cholickým člověkem punc dokto-

re Na všechno se smutné strán-

ky pohlížíte to nemátl! Smát jste
se zapomněl v o sem zuc sem

vás neslyšela zasmát Nesmíte tak
do sebe koukat a k tomu ještě čer-

nými skly ne se tak pořád štu-

dovat a rozbírat co pak je do to-

ho! Vždyť jste přec uměl bývat

veselý uměl užit radosti života

A teď jste se nějak celý zakabo-

nil a jen nazpátek d minulosti

kukáte smutná světla tam roz-

svěcujete cestu si naznauiená vá-

té kudy jste Sel a táhnete tu li-

nii dál a myslíte že je to šňůra i

do budoucnosti Co vás to napa-

dá takovéhle inženýrství!" po-

kračovala tónem přátelsky
'A víte v čem to ta-

ky vězí? Ze žijete zde jako od-

říznutý od světa Žádné rozptý-
lení mysli žádné uchvácení duše

lady nemáte Málo dojmů z věn

ci které bv vas oilpoiitalv ol vhs

samého"
"Mám knihy"
"Ach to nestačí — knihy ! Di

vadlo musí být divadlo hudba

styk s ženou která by vás upou

tala která by vás zaměstnala"

Doktor se zlehčivé usmál oni

však ihned to post ř Ida

"Nic se nesmějíc pane doklo

re pravila oeviie la viní co

žena umí která chce člověku in"

čím bt I ii li 11 oči in lie viiM

nebožce choti ale předně byli

dlouho nemocná a za druhé lu-

hy lu vy bujná byla vyékávavá u

sloupími - - chodila mlčky jako
věřitel — jak jste řekl Já si

docela dobře představuji! t"k

voii (Iiisickii ttolrou a vzornou

hospodyni Ale hun vám se lc

dici musí mít silu strhnout musí

m'lit hhisI vá1 i! musí roíuUHi!
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"Není Ale zd Hlojím vždycky
H líhou iiiÍiihIomIÍ Jiřml pf ít otíitioMtí

i IhkIoiiciiohII Zde vždycky hí tu

mrtvou zjirllomiíiiji a
iiní ve hvY-ii- i mykU-w-

urii v linutí oka"
uMí nekladla do toho žádný vý-

znam když junu tam chtěla polo-

žit "—

"J4 vím — 'i právo proto toho

nabylo třcbii"
"Já n!inyHliltt nikdy nu ni po-

citem jenž by ne jí mohl dotknou-t- i

ona by nemela ani práva m na

mne zlobit něho mít ze mne ííz-ko-

Vždyť já to vlastní byla

která umožnila ba ktorá zpfiHobí-l- a

Že jutě hí ji vzal A tím jxew
i zpfiHobila splnění její touhy da-

la vznik jejímu Štěstí" pronesla

Hettyna živí a zvlněným tonem

obhajovací řeči

"Uylo to opravdu Siřwtí T" pře-niň- il

ji doktor a pohlédl na ni —

"Odkryl jsem vfim přVu stíny své-

ho loanželKtví n řeknete tedy by-

lo to fttéatí pro ni že jwrn hí

ji vzalT"

"Když Sin h vámi k oltáři byla

přece fiťaHtnaí"

"Ano Ale puk w to temnilo a

'ztemnilo Cítila nedostatek mé la-

nky a mléky w rmoutila a souž-

ila"
"Ale toho příčina už nebyla ve

mně pane doktore!"

"TA vím — ve moč Chtěl jsem
tím jen říci w ncmiiíte klást na

váhu své zásluhy jen to krátké je-

jí blaho prvních dnň prvního ro-

ku — nýbrž že dlužno vzít do zře-

tele erdek celé to manželství nž

do konce n z lé celkové bilance

neresultuje štěstí"

"Za následky nemohu brát zod-

povědnost Dújn-l- i dítěti hračku

nespadá na mne vina zakopne-l- i

o ni a způsobí si bolest dá vím

co ehete namítnout že to není

případné přirovnání ale já tím

taky nechci nic jiného říci než že

nemohu nésti vinu toho že nedo-

padlo vaře manželství tak jak

jste si přáli V jeho začátcích jste
oba čekali od něho štěstí Ostatně

mně nikdy nenapadlo počítat si

vás sňatek za nějakou svou záslu-

hu a teď jsem se o tom zmínila

jen proto že jste mi nedovolil n- -

bych dala tu níži na její hrob a

že jste řekl kdyby stála přede
mnou že by jí bylo úzko a nepři

jala by ji"
"Pojďme" pravil doktor "o

tom vSem mňžem mluvit cestou"
Uettyna sepjala ruce postála

chvíli v modlitbě a na rozchod-no- u

pak poznamenala opět hrob

křížem

"Proč to dělá?" myslil si dok-

tor "To je také jen taková kon

venční wibbnin Ona není ani vf

říeí tím méně nábožná Kdyb

byla nemohla by žít ten život jejž

žije" Chtěl se n tom zmínit ale

poznal h by jej to odvedlo od to-

ho o čem s ní (lne mluvit
Cestou ze hřbitova nepronesla

již Mettyna ani slova Sla pře-

mítá vě po jeho boku r hlavou

skloněnou a pohledem na cestu

Až ttprv když ocitli se

tu na MÍlniei obrátila t pojed
nou k němu a pnllédnuvii mu do

oěj pravila rozuUně: "Vy už te-

hda kdyl jsniK prožívali spolu
Hvftj román byl jtc lu věree v

IAkn V takovou Žhavou khrd
vydrž! bořt niv život 1'umntu-je- t

jak jsme o tom jednou
mluvili!"
"Jak jtt nu to upomněUt"
"Tk l'řmv!ela j-- o tom

v ěein Kjtviila xZf vina le

jitť nrbyli tak Ifantni jk j-- t

mohli byt"
IVn "nřVvree v lUku" mu v

prvním okamžiku anil jtkn
iutl prah knti Zapull mu

do luV l tpracovíva) v

"VUuloí ib jm tihdy
tko%l nrví re jiJ %ry tv rnti
d mM ll4h no-i- i ibo IWttvna

"Ji Y lípvířtf j4 irv na
1 L '1

a abych se v ní líbila a ne jaká

je myšlénka a tendence kusu"

"To je dost hezky řečeno li-

le "—

"— není v tom smysl života

viďte?" vskočila mu do řeči "A

abyste věděl že je! Teď jsem na

to přišla a jsem ráda Líbit se

způsobovat aby mě měli lidé rá-

di to je ta vůle mého života jeho
účel a chcete-l- i jeho filosofie je-

ho zákon Jsem nešťastna když
se neudo na mne iincva nejsem
již spokojena když se nelíbím

když jsem někomu lhostejná —

Chlad a lhostejnost mě dráždí

Všechny mé síly se vypnou abych

ten chlad tu nepřízeň neb jen

lhostejnost přemohla V tom hle-

dám vítězství A takové vítězství

je má radost je mé štěstí Na di-

vadle i v životě A všechny mé

síly jsou nacvičeny k takovému

boji o toto vítězství Nemám

snad jiných si) než ty Poznal

jste někdy vy tu touhu líbit se

svou osobou svým temperamen-
tem? Myslím že sotva A proto

ji podceníte bude vám to mali-

cherné ale ženě je to mnoho je
to vše!"

"Ne všem ženám" namítl dok-

tor

(Pokračování 1

jí možnou smrt již to není pravá
láska A lásky vfibec není kde se

ozve třeba sebe skryt ěji přání po

její smrti A to byli moji černí

pttci — Ale to jsem vám ostatně

již řekl Zůstaňme u první otáz

ky: proč jsem schopen takové ve

liké a neiiineiišiijíeí se lásky k dí

těti a proé jsem nebyl nikdy sebo

pen takové lásky k žádné ženě?"

Myslím vůbec ze mu ženu a

žena muže nemohou tak milovat

jak milují své dítě" pravila Met

tynn
"Ale Anežka mě milovala lá-

skou jisté stejně velikou jako já

mimu onouse Oko 11 vzplanu
lo když jsem se vracel byla

šťastna když jsem byl u ní bála

se každé mé cesty k nemocným

bděla když jsem byl volán v no

ci dokud jsem se nevrátil Ne

inúže tedy být o tom pochyby že

je i tak veliká láska manželská

A nalezli bychom příklady jiné
Proč já jí nebyl schopen když

jsem přec schopen milovat tak

jak miluji své dítě?"

"Snad k jiné ženě byste byl

vzplanul pravou láskou"

"Mylo mi již přes třicet let

když jsem si ji vzal — a k žád

né ženě jsem před tím nevzplanul

pravou láskou V našem románu

jí přec také nebylo — Dnes je mi

šestatřicet a nemohu říci že jsem

jedenkrát byl láskou uchvácen že

nebylo a není ve mně té schopno
sti A zas se vracím k tomu

'proč'"
"Už jste snad byl taková jk- -

vaba" pravila Mi-ttyn-a

"Ta odpověď mi nedostačuje
tou to nelze odbyt Musí se jít

hlouběji Hledat příčiny proč tt

dv taková povaha? Proč taková

nedostatečnost slabost lásky k že

ně kdvž seliopnost pravé veliké

lásky k dítěti"
"A bledni jste takové příči

nyt"
"Ano"
"A shledal jstet"
"Ze rozhodně jistou měrou jsem

zavinil tu slabost sám"
"čím!"

i tí ina není ieina ue mhw
táíítké iaitíi' lulili a pM-

- iui
vť lostl n i horohué přcdráiděitoo
fantasii jU spřádal j m své

libné ony o žtiiskyb ijenh kr

meiió a roihavov au' rní krí
mých mladistvých citu představy
dabkti yliMu- - nad j sku

tťčmoiti Pak mé bouřlivé ptio
lUcuiiiuiii konečné i múj roioin

vámi - l toho viho rrsultovala

ta Iisí biipleist k pra
iuií ( live k iťitč Hijn4

ckého — jak nemají zle! Cž je
ve vás nespokojenost Do for-

mulky to musí jít do vzorce —

jináč byste se snad podebral"
"Co pak u vás nejsou vskutku

laky chvíle kdy se obrátíte do

svého 'já' zahledíte se tam a

se: 'tak jak vlastně jsem
žila a žij u ? Jaký smysl má ten

můj život jakému názoru odpov-
ídá?'" vážně promluvil doktor a

prochvěl ta slova vřelejším tónem

účast i

"Ne — takové otázky mě netrá-

pí Já mám jiné důležitější a za

jímá vější "

"Poslyšte" nedal jí domluvit

"Když jste přijela řekla jste mi

že se z vás stala zcela rozumná

zena la varn nevěrnu ze jste ne-

přemýšlela a nepřemýšlí! e o živo

tě vůbec a svém zvlášť Již v

době naší známosti jste měla své

názory a zásady Ať byly jakéko-
liv ale byly Nanejvýš vidné od

boj proti "svatouškovat ví" a "Iži- -

nmrálco" přesvědčení o nejvyš- -

ších právech přírodních zákonů a

elementárních nudu a lak dale a

tak dále — Vidíte že si to dost

dobře pa mat uju Máte jc ještě
dosud ty tehdejší názory a zása-

dy?"
"Vy mě stůj co stůj chcete ta-

ky vmáčknout do formulky!" ře-

kla naříkavě zastavila se a komi-

cky povzdychla

"Nečiňte si z toho smích byl

jsem dost upřímný k vám mohu

snad tdy žádat i trochu upří-

mnosti od vás"
"Carnlo vy jste černý princ co

chodí po jevišti už nic naplat!
A-l- e

upřímná budu Tak tedy: ně-

kdy tedy je máni ty zásady a

hájím je jindy se mul tím zamy-

slím a zdají se mi jiné lepšími
ale pak si na konce řeknu: "nač
se tím trápit?" Ode mne nemůže-

te chtít nějaký systém Carolo to

byste se marně mořil a mé taky
Já nejsem kousek vent ni a nedove

du být Já mám každou chvíli ji
mni chuť a náladu Někdy se mi

ael by t vážnou a rozumnou a

lund jsem strašně důstojná a mou-

dří jako představená pensionátu

Jindy mé drádí být bodně vese-

lou a smát se všemu o sto šest a

tu vyvádím jako baletka Někdy

jsein dobrácká že se mi nade vším

hned oči zaliji a jindy mám tako
vv lé chvíle že jsem ut v r li
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le Na divadle dle repertoáru v
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